П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

дело № 1-361/2018

г. Хабаровск

13 июня 2018 года

Индустриальный районный суд г. Хабаровска

в составе председательствующего: судьи Чисковского Р.А.

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Индустриального района г. Хабаровска Балуева Д.В.

подсудимой: ФИО1

защитника: адвоката Солодкого Р.Г., представившего удостоверение № 1110 от 13.01.2014 года и ордер № 1476 от 10.06.2017 года

при секретаре: Васильевой В.П.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № в отношении: 

ФИО1 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, образование среднее специальное, не замужней, не работающей, не военнообязанной, имеющей судимость:

- 15.02.2010 года Индустриальным районным судом г. Хабаровска по ст. 160 ч. 2 Уголовного кодекса Российской Федерации к 2 годам лишения свободы, путем частичного присоединения наказания по приговору Центрального районного суда г. Хабаровска от 09.12.2004 года (за совершение преступления, предусмотренного ст. 162 ч. 2 Уголовного кодекса Российской Федерации) окончательно назначено наказание 4 года лишения свободы, с отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Постановлением Хабаровского районного суда Хабаровского края от 24.06.2011 года наказание снижено до 3 лет 9 месяцев лишения свободы.

15.08.2012 года освобождена по отбытию наказания.

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч. 4 п. «а»; 228.1 ч. 4 п. «а»; 228.1 ч. 4 п. «а»; 228.1 ч. 4 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершила незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в качестве участника организованной группы, совместно с иным лицом № 1, являющимся руководителем данной организованной группы, совершила незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой 0,75 грамма, что образует значительный размер, при следующих обстоятельствах: 

Не позднее 01.08.2016 года, иное лицо № 1, достоверно зная, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом противоправной деятельности, имея источник приобретения наркотического средства – диацетилморфина (героина), руководствуясь корыстными побуждениями, решило обрести постоянный источник дохода от преступной деятельности, по распространению наркотического средства – диацетилморфина (героина) на территории г. Хабаровска.

Иное лицо № 1 решила создать организованную преступную группу с целью совершения многократных незаконных сбытов наркотического средства – диацетилморфина (героина), широкому кругу лиц на территории г. Хабаровска и принять на себя руководство этой группой.

Иное лицо № 1, планируя состав организованной группы, решила привлечь к ее участию иное лицо № 2, ФИО1, иное лицо № 3 и иное лицо № 4, предложив им войти в состав преступной группы в целях совершения многократных незаконных сбытов наркотического средства – диацетилморфина (героина) широкому кругу лиц на территории г. Хабаровска.

Иное лицо № 2, ФИО1, иное лицо № 3 и иное лицо № 4, достоверно зная, что незаконный сбыт наркотического средства – диацетилморфина (героина), является высокодоходным видом противоправной деятельности, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью систематического обеспечения преступным путем высокого уровня материального дохода, согласились на предложение иного лица № 1. Кроме того, иное лицо № 2, ФИО1, иное лицо № 3 и иное лицо № 4, являясь потребителями наркотического средства – диацетилморфина (героина), в ходе осуществления преступной деятельности рассчитывали на получение части наркотика для личного потребления. 

Основой сближения иного лица № 1 с участниками преступной группы: иным лицом № 2, ФИО1, иным лицом № 3 и иным лицом № 4, послужило доверие друг к другу, поскольку указанные лица длительное время приобретали у него наркотическое средство – диацетилморфин (героин) для личного употребления.

Иное лицо № 1, как организатор преступной группы, с целью систематического обеспечения всех ее участников высоким уровнем материального дохода, разработало схему и способы многократного совершения преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотического средства – диацетилморфина (героина) на территории г. Хабаровска, распределив между участниками преступные роли. 

Иное лицо № 1, как организатор преступной группы, возложило на себя роль руководителя. Иное лицо № 1, осуществляя руководство преступной группой, должно было приобретать наркотическое средство – диацетилморфин (героин), расфасовывать его в удобные для сбыта упаковки, хранить в заранее оборудованных ею тайниках («закладках») на территории г. Хабаровска, непосредственно осуществлять сбыт незаконно приобретенного наркотического средства – диацетилморфина (героина) через «закладки» на территории г. Хабаровска, распределять указанное наркотическое средство между иным лицом № 2, ФИО1, иным лицом № 3 и иным лицом № 4 в целях дальнейшего сбыта.

Также в преступную роль иного лица № 1 входила разработка правил конспирации и обеспечение их неукоснительного соблюдения в ходе деятельности организованной преступной группы всеми участниками, путем дачи указаний об осуществлении телефонной связи с применением условной терминологии, о приобретении и регулярной смене сим-карт, использовании сим-карт, оформленных на подставных лиц. При этом, в целях конспирации, иное лицо № 1 исключило любые личные контакты, как с приобретателями наркотического средства, так и с участниками преступной группы, предоставляя информацию с указанием номеров банковских карт ПАО «Сбербанк России» для перечисления денежных средств в качестве оплаты за наркотическое средство. После получения денег, иное лицо № 1, продолжая свою преступную роль, посредством телефонной связи предоставляла иному лицу № 2, ФИО1, иному лицу № 3 и иному лицу № 4 информацию о «закладках» наркотического средства – диацетилморфина (героина) на территории г. Хабаровска. Кроме того, иное лицо № 1, как организатор и руководитель преступной группы, отвело каждому из ее участников преступную роль в совершаемых преступлениях, в соответствии с которыми, последние должны были самостоятельно осуществлять многократные сбыты наркотического средства – диацетилморфина (героина) широкому кругу лиц, а также привлечь в качестве непосредственных сбытчиков наркотического средства лиц из числа своего ближайшего окружения, являющихся потребителями наркотического средства и не имеющих постоянного легального источника дохода. 

Так, иное лицо № 4, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в соответствии с возложенной на него преступной ролью участника организованной группы, получало от организатора преступной деятельности – иного лица № 1 через «закладки» наркотическое средство – диацетилморфин (героин), незаконно хранило его с целью последующего сбыта, приискивал потенциальных покупателей указанного наркотического средства и, с целью увеличения размера незаконно получаемых денежных средств, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, из предоставленного иным лицом № 1 наркотического средства – диацетилморфина (героина) в сухом виде приготавливал раствор, который в последующем незаконно сбывал по цене 1000 руб. за 1 мл. Часть денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотического средства из расчета 3000 руб. за каждый полученный от иного лица № 1 грамм наркотического средства – диацетилморфина (героина) в сухом виде, иное лицо № 4 отдавало иному лицу № 1 путем перевода денежных средств на находящиеся у нее в пользовании банковские карты, а оставшуюся от продажи наркотического средства часть денежных средств иное лицо № 4 оставлял себе.

Кроме этого, иное лицо № 4, будучи лицом, употребляющим наркотическое средство – диацетилморфин (героин), в качестве вознаграждения за совершение многократного незаконного сбыта указанного наркотического средства, на постоянной основе имело часть наркотического средства – диацетилморфина (героина) для личного потребления. 

Иное лицо № 2, действуя в составе организованной преступной группы, выполняя возложенную на него преступную роль, с целью увеличения объемов сбываемого наркотического средства и извлечения максимальной прибыли, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастет при увеличении численности соучастников, с указанной целью, не позднее 01.09.2016 года, привлекло к участию в организованной преступной группе в качестве непосредственных сбытчиков наркотического средства – диацетилморфина (героина), ранее ему знакомых: иное лицо № 5, иное лицо № 6, иное лицо № 7 и иное лицо № 8, которые в свою очередь, достоверно зная, что незаконный сбыт наркотического средства – диацетилморфина (героина), является высокодоходным видом противоправной деятельности, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью систематического обеспечения преступным путем высокого уровня материального дохода, согласились на предложение иного лица № 2. Иное лицо № 2, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в соответствии с возложенной на него преступной ролью участника организованной группы получало от организатора преступной деятельности – иного лица № 1 через «закладки» наркотическое средства – диацетилморфин (героин), с целью удобства последующего сбыта расфасовывало его по полимерным сверткам, после чего, приискав потенциальных покупателей указанного наркотического средства, часть последнего незаконно сбывала лично, а часть наркотического средства – диацетилморфина (героина) по мере необходимости предоставляло иному лицу № 5, иному лицу № 6, иному лицу № 7 и иному лицу № 8 для последующего сбыта широкому кругу лиц. Кроме того, к расфасовке наркотического средства по полимерным сверткам иное лицо № 2 привлек иное лицо № 5.

Иное лицо № 5, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в соответствии с возложенной на него преступной ролью участника организованной группы осуществляло подготовку фрагментов полимерной пленки для расфасовки наркотического средства, после чего полученное от иного лица № 2 наркотическое средство – диацетилморфин (героин), находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, фасовало по полимерным сверткам как лично, так и совместно с иным лицом № 2. Часть полученного от иного лица № 2 наркотического средства – диацетилморфина (героина), иное лицо № 5 незаконно сбывало посредством продажи широкому кругу лиц на территории г. Хабаровска, а с января 2017 года, по указанию иного лица № 2, а в случае занятости последнего, предоставляло наркотическое средство для последующего сбыта иному лицу № 6 и иному лицу № 7, получал от них денежные средства, вырученные от незаконного сбыта наркотического средства, которые в дальнейшем передавал иному лицу № 2.

Иное лицо № 6, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в соответствии с возложенной на него преступной ролью участника организованной группы получало от соучастников преступной деятельности иного лица № 2 и иного лица № 5 наркотическое средство - диацетилморфин (героин), незаконно хранило его с целью последующего сбыта, приискивало потенциальных покупателей указанного наркотического средства и, с целью увеличения размера незаконно получаемых денежных средств, находясь по месту работы по адресу: 

<

адрес>, из предоставленного иным лицом № 2 и иным лицом № 5 наркотического средства – диацетилморфина (героина) в сухом виде, приготавливало раствор, который в последующем незаконно сбывало посредством продажи по цене 1000 руб. за 1 мл широкому кругу лиц на территории г. Хабаровска. 

Иное лицо № 7, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в соответствии с возложенной на него преступной ролью участника организованной группы, получало от соучастников преступной деятельности иного лица № 2 и иного лица № 5 наркотическое средство – диацетилморфин (героин), незаконно хранило его с целью последующего сбыта, приискивало потенциальных покупателей указанного наркотического средства, после чего осуществляло его непосредственный сбыт посредством продажи широкому кругу лиц на территории г. Хабаровска. 

Иное лицо № 8, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в соответствии с возложенной на него преступной ролью участника организованной группы, полученное от иного лица № 2 наркотическое средство – диацетилморфин (героин) незаконно хранило с целью последующего сбыта, приискивало потенциальных покупателей указанного наркотического средства, после чего осуществляло его непосредственный сбыт посредством продажи широкому кругу лиц на территории г. Хабаровска. 

Часть денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотического средства, из расчета 3500 руб. за каждый полученный от иного лица № 2 грамм наркотического средства – диацетилморфина (героина) в сухом виде, иное лицо № 5, иное лицо № 6, иное лицо № 7 и иное лицо № 8 передавали иному лицу № 2, а оставшуюся от продажи наркотического средства часть денежных средств оставляли себе. В свою очередь иное лицо № 2, часть денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотического средства из расчета 2500-2800 руб. за каждый полученный от иного лица № 1 грамм наркотического средства – диацетилморфина (героина) в сухом виде, отдавало иному лицу № 1, путем перевода денежных средств на находящиеся у него в пользовании банковские карты, а оставшуюся от продажи наркотического средства часть денежных средств иного лица № 2 оставляло себе. 

Кроме этого, иное лицо № 2, иное лицо № 5, иное лицо № 6, иное лицо № 7 и иное лицо № 8, будучи лицами, употребляющими наркотическое средство – диацетилморфин (героин), в качестве вознаграждения за совершение многократного незаконного сбыта указанного наркотического средства, на постоянной основе имели часть наркотического средства – диацетилморфина (героина) для личного потребления.

ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, выполняя возложенную на нее преступную роль, из корыстных побуждений, с целью увеличения объемов сбываемого наркотического средства и извлечения максимальной прибыли, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастет при увеличении численности соучастников, с указанной целью, не позднее 01.09.2016 года, привлекла к участию в организованной преступной группе в качестве непосредственных сбытчиков наркотического средства – диацетилморфина (героина) ранее знакомых: иное лицо № 9 и иное лицо № 10, которые, в свою очередь, достоверно зная, что незаконный сбыт наркотического средства – диацетилморфина (героина) является высокодоходным видом противоправной деятельности, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью систематического обеспечения преступным путем высокого уровня материального дохода, согласились на предложение ФИО1

ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в соответствии с возложенной на нее преступной ролью участника организованной группы, получала от организатора преступной деятельности – иного лица № 1 через «закладки» наркотическое средство – диацетилморфин (героин), с целью удобства последующего сбыта расфасовывала его по полимерным сверткам, после чего, приискав потенциальных покупателей указанного наркотического средства, часть незаконно сбывала лично, а часть наркотического средства – диацетилморфина (героина), по мере необходимости предоставляла иному лицу № 9 и иному лицу № 10, для последующего сбыта широкому кругу лиц.

Иное лицо № 9, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в соответствии с возложенной на него преступной ролью участника организованной группы, полученное от ФИО1 наркотическое средство – диацетилморфин (героин), незаконно хранило с целью последующего сбыта, приискивало потенциальных покупателей указанного наркотического средства и, с целью увеличения размера незаконно получаемых денежных средств, из предоставленного ФИО1 наркотического средства – диацетилморфина (героина) в сухом виде приготавливало раствор, который в последующем незаконно сбывало посредством продажи по цене 1000 руб. за 1 мл широкому кругу лиц на территории г. Хабаровска.

Иное лицо № 10, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в соответствии с возложенной на него преступной ролью участника организованной группы, полученное от ФИО1 наркотическое средство – диацетилморфин (героин) незаконно хранило с целью последующего сбыта, приискивало потенциальных покупателей указанного наркотического средства, после чего осуществляла его непосредственный сбыт посредством продажи широкому кругу лиц на территории г. Хабаровска.

Часть денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотического средства из расчета 3000-3500 руб. за каждый полученный от ФИО1 грамм наркотического средства – диацетилморфина (героина) в сухом виде, иное лицо № 9 и иное лицо № 10 передавали ФИО1, а оставшуюся от продажи наркотического средства часть денежных средств оставляли себе. В свою очередь ФИО1 часть денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотического средства из расчета 2500-3000 руб. за каждый полученный от иного лица № 1 грамм наркотического средства – диацетилморфина (героина) в сухом виде, отдавала иному лицу № 1 путем перевода денежных средств на находящиеся у неё в пользовании банковские карты, а оставшуюся от продажи наркотического средства часть денежных средств ФИО1 оставляла себе.

Кроме этого, ФИО1, иное лицо № 9 и иное лицо № 10, будучи лицами, употребляющими наркотическое средство – диацетилморфин (героин), в качестве вознаграждения за совершение многократного незаконного сбыта указанного наркотического средства, на постоянной основе имели часть наркотического средства – диацетилморфина (героина) для личного потребления.

Иное лицо № 3, действуя в составе организованной преступной группы, выполняя возложенную на него преступную роль, с целью увеличения объемов сбываемого наркотического средства и извлечения максимальной прибыли, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастет при увеличении численности соучастников, с указанной целью, не позднее 01.09.2016 года, привлекло к участию в организованной преступной группе в качестве непосредственного сбытчика наркотического средства – диацетилморфина (героина) ранее знакомое иное лицо № 11, которое в свою очередь, достоверно зная, что незаконный сбыт наркотического средства – диацетилморфина (героина), является высокодоходным видом противоправной деятельности, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью систематического обеспечения преступным путем высокого уровня материального дохода, согласился на предложение иного лица № 3.

Иное лицо № 3, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в соответствии с возложенной на него преступной ролью участника организованной группы, получало от организатора преступной деятельности – иного лица № 1 через «закладки» наркотическое средство – диацетилморфин (героин), с целью удобства последующего сбыта расфасовывало его по полимерным сверткам, после чего, приискав потенциальных покупателей указанного наркотического средства, часть незаконно сбывало лично, а часть наркотического средства – диацетилморфина (героина) по мере необходимости предоставляло иному лицу № 11, для последующего сбыта широкому кругу лиц.

Иное лицо № 11, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в соответствии с возложенной на него преступной ролью участника организованной группы, полученное от иного лица № 3 наркотическое средство – диацетилморфин (героин) незаконно хранило с целью последующего сбыта, приискивало потенциальных покупателей указанного наркотического средства, после чего часть в сухом виде незаконно сбывало посредством продажи широкому кругу лиц на территории г. Хабаровска, а из части наркотического средства – диацетилморфина (героина), с целью увеличения размера незаконно получаемых денежных средств, приготавливал раствор, который в последующем незаконно сбывало посредством продажи по цене 1000 руб. за 1 мл. Кроме того, с декабря 2016 года в связи с пребыванием иного лица № 3 в местах лишения свободы, иное лицо № 11, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с возложенной на него преступной ролью участника организованной группы, самостоятельно получало от иного лица № 1 через «закладки» наркотическое средство – диацетилморфин (героин) для последующего сбыта широкому кругу лиц.

Часть денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотического средства из расчета 2500-3000 руб. за каждый полученный от иного лица № 1 грамм наркотического средства – диацетилморфина (героина) в сухом виде, иное лицо № 3 и иное лицо № 11 отдавали иному лицу № 1 путем перевода денежных средств на находящиеся у него в пользовании банковские карты, а оставшуюся от продажи наркотического средства часть денежных средств иное лицо № 3 и иное лицо № 11 оставляли себе.

Кроме этого, иное лицо № 3 и иное лицо № 11, будучи лицами, употребляющими наркотическое средство – диацетилморфин (героин), в качестве вознаграждения за совершение многократного незаконного сбыта указанного наркотического средства, на постоянной основе имели часть наркотического средства – диацетилморфина (героина) для личного потребления.

Таким образом, иное лицо № 1, иное лицо № 2, иное лицо № 5, иное лицо № 6, иное лицо № 7, иное лицо № 8, ФИО1, иное лицо № 9, иное лицо № 10, иное лицо № 3, иное лицо № 11 и иное лицо № 4, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, объединились в устойчивую группу для совершения ряда особо тяжких преступлений по незаконному сбыту наркотического средства - диацетилморфина (героина) широкому кругу лиц на территории г. Хабаровска.

Организованная преступная группа в составе иного лица № 1, иного лица № 2, иного лица № 5, иного лица № 6, иного лица № 7, иного лица № 8, ФИО1, иного лица № 9, иного лица № 10, иного лица № 3, иного лица № 11 и иного лица № 4, характеризовалась следующими признаками: предварительным сговором участников, четким распределением преступных ролей, постоянством форм и методов преступной деятельности, высокой организованностью, устойчивостью, сплоченностью, конспирацией, длительностью совершения однотипных особо тяжких преступлений против здоровья населения.

Предварительный сговор на совершение преступлений и высокая организованность преступной группы выражались в четком распределении преступных ролей между участниками, так как каждый из участников выполнял только строго отведенную ему роль, при наличии предварительной договоренности о формах и методах осуществления преступной деятельности, постоянной телефонной связи между соучастниками с использованием условной терминологии, не связанной с незаконным оборотом наркотических средств, посредством которой так же завуалировано планировалась преступная деятельность, связанная с распространением наркотических средств на территории г. Хабаровска.

Постоянство форм и методов преступной деятельности организованной группы выражалось в том, что на протяжении всего периода ее существования, способы и методы, совершаемых преступлений, оставались неизменными, в том числе способы связи и оплаты, установленные иным лицом № 1, которое, как организатор и руководитель преступной группы, с учетом собственных материальных интересов устанавливало для иного лица № 2, ФИО1, иного лица № 4, иного лица № 3 и иного лица № 11 отпускную стоимость наркотического средства – диацетилморфина (героина). При этом каждый из участников преступной группы, в состав которой вошли иное лицо № 1, иное лицо № 2, иное лицо № 5, иное лицо № 6, иное лицо № 7, иное лицо № 8, ФИО1, иное лицо № 9, иное лицо № 10, иное лицо № 3, иное лицо № 11 и иное лицо № 4, осознавал, что выполняя отведенную ему преступную роль, извлекает общий преступный доход, который можно получить только в результате совместных и согласованных действий в составе организованной преступной группы.

Сплоченность и устойчивость организованной преступной группы выражалась в постоянстве состава преступной группы, в стабильном осуществлении преступной деятельности, тщательном планировании и подготовке совершаемых особо тяжких преступлений, в постоянстве совершения однотипных особо тяжких преступлений по незаконному сбыту наркотического средства – диацетилморфина (героина) широкому кругу лиц на территории г. Хабаровска, на протяжении периода с 01.08.2016 года по 10.06.2017 года, в целях получения материальной прибыли, которая являлась основным источником организации преступной деятельности и существования организованной преступной группы, при осознании каждым ее участником общих целей функционирования организованной группы и своей принадлежности к ней.

Конспирация деятельности организованной преступной группы выражалась в выработке ее участниками комплекса специальных мер в целях предупреждения разоблачения преступной деятельности. Так, в процессе преступной деятельности иное лицо № 1 исключило личные контакты, как с потребителями наркотических средств, так и с участниками преступной группы, предоставляя наркотическое средство – диацетилморфин (героин) путем размещения «закладок» в труднодоступных местах на территории г. Хабаровска. Денежные средства за предоставленное иным лицом № 1 наркотическое средство, перечислялись потребителями наркотических средств и участниками преступной группы на находящиеся в его пользовании банковские карты ПАО «Сбербанк России» и оформленные на посторонних лиц, не имеющих отношение к указанной преступной деятельности, при этом банковские карты использовались с целью осуществления необходимых финансовых операций по обналичиванию денежных средств, полученных в счет оплаты за покупку наркотических средств от наркозависимых лиц. Кроме этого, с целью снизить к минимуму риск документирования преступной деятельности в ходе проведения сотрудниками правоохранительных органов оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров», телефонные разговоры, как между участниками преступной группы, так и с покупателями наркотических средств, велись исключительно с использованием условной терминологии, не связанной с незаконным оборотом наркотических средств, но отражающие по содержанию обстоятельства преступной деятельности. Иное лицо № 1, с целью невозможности разглашения сведений о нем, как о руководителе организованной группы, представлялось в телефонных разговорах разными именами, меняла тембр, высоту и силу голоса. Участники организованной группы по указанию иного лица № 1 регулярно меняли сим-карты с абонентскими номерами, зарегистрированными на посторонних лиц.

Многократно повторяя разработанную иным лицом № 1 схему совершения преступлений, иное лицо № 1, действуя совместно с иным лицом № 2, иным лицом № 5, и, иным лицом № 7, иным лицом № 9, ФИО1, иным лицом № 9, иным лицом № 10, иным лицом № 3, иным лицом № 11 и иным лицом № 4 в составе организованной преступной группы, умышленно, из корыстных побуждений, осуществляла преступную деятельность по незаконному сбыту наркотического средства – диацетилморфина (героина), в период времени с 01.08.2016 года по 10.06.2017 года, то есть до момента пресечения ее преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов. 

Так, иное лицо № 1, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства – диацетилморфина (героина), до 13 час. 34 мин. 17.11.2016 года, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений приобрело в целях последующего сбыта широкому кругу лиц наркотическое средство – диацетилморфин (героин), в общем количестве не менее 0,75 грамма, что является значительным размером, которое стало умышленно, незаконно хранить в целях последующего сбыта на территории г. Хабаровска в специально оборудованном ею тайнике. 

После этого иное лицо № 1, действуя в составе организованной преступной группы выполняя взятую на себя преступную роль по обеспечению ее участников наркотическим средством, 17.11.2016 года, в период времени с 13 час. 34 мин. до 15 час. 33 мин., действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем размещения «закладки» на территории г.Хабаровска, передало ФИО1 для последующего сбыта широкому кругу лиц наркотическое средство – диацетилморфин (героин), в количестве не менее 0,75 г., что образует значительный размер, которое ФИО2 продолжила незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта широкому кругу лиц. 

Незаконно приобретенное наркотическое средство ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, выполняя взятую на себя преступную роль, 17.11.2016 года, в период времени с 13 час. 34 мин. до 15 час. 33 мин., перенесла по месту жительства в 

<

адрес>, где до 15 час. 56 мин. 17.11.2016 года расфасовала по полимерным сверткам, которые продолжила незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта широкому кругу лиц. 

Реализуя совместный с иным лицом № 1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – диацетилморфина (героина), ФИО1 17.11.2016 года, в 15 час. 33 мин. в ходе телефонного разговора договорилась с ФИО5 о сбыте последнему наркотического средства – диацетилморфина (героина), назначив встречу во втором подъезде 

<

адрес>.

После этого, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с иным лицом № 1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – диацетилморфина (героина), действуя в качестве участника организованной группы, созданной и руководимой иным лицом № 1, 17.11.2016 года, в период времени с 15 час. 56 мин. до 16 час. 05 мин., находясь во втором подъезде 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыла, продав за 3000 руб. ФИО6, наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой 0,75 грамма, что образует значительный размер, упакованное в полимерный сверток. 

Указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками правоохранительных органов у ФИО6 в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, 17.11.2016 года, в период с 19 час. 05 мин. до 19 час. 40 мин., в служебном кабинете № 903 здания УПК УМВД России по Хабаровскому краю, расположенном по адресу: 

<

...>. 

Кроме того, ФИО1 совершила незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Многократно повторяя разработанную при вышеуказанных обстоятельствах иным лицом № 1 схему совершения преступлений, иное лицо № 1, действуя совместно с иным лицом № 2, иным лицом № 5, иным лицом № 6, иным лицом № 7, иным лицом № 8, ФИО1, иным лицом № 9, иным лицом № 10, иным лицом № 3, иным лицом № 11 и иным лицом № 4 в составе организованной преступной группы, умышленно, из корыстных побуждений, осуществляло преступную деятельность по незаконному сбыту наркотического средства – диацетилморфинам(героина), в период времени с 01.08.2016 года по 10.06.2017 года, то есть до момента пресечения его преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов. 

Так, иное лицо № 1, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства – диацетилморфина (героина), до 13 час. 26 мин. 18.11.2016 года, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений приобрела в целях последующего сбыта широкому кругу лиц наркотическое средство – диацетилморфин (героин), в общем количестве не менее 0,7 грамма, что является значительным размером, которое стало умышленно, незаконно хранить в целях последующего сбыта на территории г. Хабаровска в специально оборудованном им тайнике. 

В свою очередь ФИО1, действуя в составе организованной группы, созданной и руководимой иным лицом № 1, выполняя отведенную ей преступную роль, 18.11.2016 года в 10 час.45 мин., в ходе телефонного разговора договорилась с ФИО5, участвовавшим в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве закупщика, о сбыте последнему наркотического средства – диацетилморфина (героина), назначив встречу во втором подъезде 

<

адрес>.

Реализуя совместный с иным лицом № 1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – диацетилморфина (героина), ФИО1, 18.11.2016 года, в период времени с 11 час. 17 мин. до 11 час. 19 мин., находясь во втором подъезде 

<

адрес>, получила от ФИО6, участвовавшего в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве закупщика, в счет оплаты за наркотическое средство – диацетилморфин (героин) денежные средства в сумме 3000 руб.

После этого, иное лицо № 1, действуя в составе организованной преступной группы, выполняя взятую на себя преступную роль по обеспечению его участников наркотическим средством, 18.11.2016 года, в период времени с 13 час. 26 мин. до 14 час. 43 мин., действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем размещения «закладки» на территории г. Хабаровска, передало ФИО1 для последующего незаконного сбыта наркотическое средство – диацетилморфин (героин), в количестве не менее 0,7 грамма, что образует значительный размер, которое она продолжила незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта.

Указанное наркотическое средство ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, выполняя взятую на себя преступную роль, 18.11.2016 года, в период времени с 13 час. 26 мин. до 14 час. 43 мин., перенесла до места своего жительства – в 

<

адрес>, где до 15 час. 08 мин. 18.11.2016 года расфасовала по полимерным сверткам, которые продолжила незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта.

После этого ФИО1, продолжая реализовывать совместный с иным лицом № 1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – диацетилморфина (героина), действуя в качестве участника организованной группы, созданной и руководимой иным лицом № 1, 18.11.2016 года, в период времени с 15 час. 08 мин. до 15 час. 22 мин., находясь во втором подъезде 

<

адрес>, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, сбыла, продав за 3000 руб. ФИО6, участвовавшему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», наркотическое средство кустарного изготовления – смесь, содержащую диацетилморфин (героин) в общем количестве 0,7 грамма, что образует значительный размер, упакованное в полимерный сверток. 

Указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками правоохранительных органов у ФИО6, 18.11.2016 года, в период с 15 час. 22 мин. до 15 час. 41 мин. в служебном кабинете № 903 здания УНК УМВД России по Хабаровскому краю, расположенном по адресу: 

<

...>. 

Кроме того, ФИО1 совершила незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой при следующих обстоятельствах.

Многократно повторяя разработанную при вышеуказанных обстоятельствах иным лицом № 1 схему совершения преступлений, иное лицо № 1, действуя совместно с иным лицом № 2, иным лицом № 5, иным лицом № 6, иным лицом № 7, иным лицом № 8, ФИО1, иным лицом № 10, иным лицом № 11, иным лицом № 3, иным лицом № 11 и иным лицом № 4 в составе организованной преступной группы, умышленно, из корыстных побуждений, осуществляла преступную деятельность по незаконному сбыту наркотического средства – диацетилморфина (героина), в период времени с 01.08.2016 года по 10.06.2017 года, то есть до момента пресечения ее преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов.

Так, иное лицо № 1, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства – диацетилморфина (героина), до 15 час. 12 мин. 05.03.2017 года, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений приобрела в целях последующего сбыта широкому кругу лиц наркотическое средство – диацетилморфин (героин), в количестве не менее 0,36 грамма, которое стало умышленно, незаконно хранить в целях последующего сбыта на территории г. Хабаровска в специально оборудованном ею тайнике.

После этого иное лицо № 1, действуя в составе организованной преступной группы, выполняя взятую на себя преступную роль по обеспечению его участников наркотическим средством, в период времени с 15 час. 12 мин. 05.03.2017 года до 12 час. 02 мин. 07.03.2017 года, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, передала ФИО1 для последующего сбыта широкому кругу лиц наркотическое средство – диацетилморфин (героин), в количестве не менее 0,36 грамма.

Незаконно приобретенное наркотическое средство ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, выполняя взятую на себя преступную роль, находясь по месту жительства в 

<

адрес>, расфасовала по полимерным сверткам, которые продолжила незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта широкому кругу лиц.

Часть наркотического средства – диацетилморфина (героина) в количестве не менее 0,36 грамма, расфасованного в полимерный сверток, ФИО1 не позднее 12 час. 02 мин. 07.03.2017 года, предоставила в целях последующего незаконного сбыта иному лицу № 10, которое в свою очередь, действуя в составе организованной группы созданной и руководимой иным лицом № 1, выполняя отведенную ей преступную роль, 07.03.2017 года в ходе телефонного разговора договорилась с ФИО7 (псевдоним), участвовавшей в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», о сбыте последней наркотического средства – диацетилморфина (героина), назначив встречу в районе муниципального торгового комплекса, расположенного по адресу: 

<

...>.

Иное лицо № 10, продолжая реализовывать совместный с иным лицом № 1 и ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – диацетилморфина (героина), действуя в качестве участника организованной группы, созданной и руководимой иным лицом № 1, 07.03.2017 года, в период времени с 12 час. 03 мин. до 12 час. 04 мин., находясь возле здания муниципального торгового комплекса расположенного по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыло, продав за 3500 руб. ФИО7 (псевдоним), участвовавшей в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – диацетилморфин (героин) в количестве 0,36 грамма, упакованное в полимерный сверток. 

Указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками правоохранительных органов у ФИО7 (псевдоним) 07.03.2017 года, в период с 12 час. 40 мин. до 13 час. 05 мин. в служебном кабинете № 903 здания УНК УМВД России по Хабаровскому краю, расположенном по адресу: 

<

...>.

Кроме того, ФИО1 совершила незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой при следующих обстоятельствах:

Многократно повторяя разработанную при вышеуказанных обстоятельствах иным лицом № 1 схему совершения преступлений, иное лицо № 1, действуя совместно с иным лицом № 2, иным лицом № 5, иным лицом № 6, иным лицом № 7, иным лицом № 8, ФИО1, иным лицом № 9, иным лицом № 10, иным лицом № 3, иным лицом № 11 и иным лицом № 4 в составе организованной преступной группы, умышленно, из корыстных побуждений осуществляла преступную деятельность по незаконному сбыту наркотического средства – диацетилморфина (героина), в период времени с 01.08.2016 года по 10.06.2017 года, то есть до момента пресечения ее преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов.

Так, иное лицо № 1, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства – диацетилморфина (героина), до 19 час. 20 мин. 16.03.2017 года, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, приобрело в целях последующего сбыта широкому кругу лиц наркотическое средство – диацетилморфин (героин), в общем количестве не менее 0,11 грамма, которое стало умышленно, незаконно хранить в целях последующего сбыта на территории г. Хабаровска в специально оборудованном ею тайнике. 

После этого иное лицо № 1, действуя в составе организованной преступной группы выполняя взятую на себя преступную роль по обеспечению ее участников наркотическим средством, в период времени с 19 час. 20 мин. 16.03.2017 года до 16 час. 30 мин. 17.03.2017 года, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем размещения «закладки» на территории г. Хабаровска передало ФИО1 для последующего сбыта широкому кругу лиц наркотическое средство – диацетилморфин (героин) в количестве не менее 0,11 грамма, которое она продолжила незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта широкому кругу лиц.

Незаконно приобретенное наркотическое средство ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, выполняя взятую на себя преступную роль, в период времени с 19 час. 20 мин. 16.03.2017 года до 16 час. 30 мин. 17.03.2017 года, перенесла по месту своего жительства в 

<

адрес>, где в указанный период времени расфасовала по полимерным сверткам, которые продолжила незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта широкому кругу лиц. Часть указанного наркотического средства – диацетилморфина (героина), в количестве не менее 0,11 грамма, расфасованного в полимерный сверток, ФИО1 в период времени с 19 час. 20 мин. 16.03.2017 года до 16 час. 30 мин. 17.03.2017 года предоставила в целях последующего незаконного сбыта иному лицу № 9, которое в свою очередь, действуя в составе организованной группы, созданной и руководимой иным лицом № 1, выполняя отведенную ему преступную роль, 17.03.2017 года, до 16 час. 30 мин. в ходе телефонного разговора договорилось с ФИО8 (псевдоним), участвовавшим в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», о сбыте последнему наркотического средства – диацетилморфина (героина), назначив встречу возле магазина «Баярд», расположенного по адресу: 

<

...>. 

После этого иное лицо № 9 из части полученного от ФИО1 наркотического средства – диацетилморфина (героина), в количестве не менее 0,11 грамма, приготовил с целью последующего незаконного сбыта раствор и, продолжая реализовывать совместный с иным лицом № 1 и ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – диацетилморфина (героина), действуя в качестве участника организованной группы, созданной и руководимой иным лицом № 1, 17.03.2017 года, в период времени с 17 час. 32 мин. до 17 час. 34 мин., находясь в автомобиле «Тойота Камри», гос.номер №, припаркованном у магазина «Баярд», расположенного по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыло, продав за 3000 руб. ФИО8 (псевдоним), участвовавшему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве закупщика, жидкость, являющуюся раствором смеси, содержащей наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общее количество которой в высушенном виде составило 0,11 грамма, находящуюся в полимерном шприце.

Указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками правоохранительных органов у ФИО8 (псевдоним) 17.03.2017 года в 18 час. 10 мин. в служебном кабинете № 903 здания УНК УМВД России по Хабаровскому краю, расположенном по адресу: 

<

...>.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 заявила о согласии с предъявленным ей обвинением, вину в совершенных преступлениях признала полностью, раскаялась в содеянном, и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и защитник согласились с ходатайством о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленным подсудимой. 

Судом установлено, что подсудимая ФИО1 осознает характер и последствия ходатайства, заявленного добровольно и после консультации с защитником. Из материалов поступившего в суд уголовного дела и представления прокурора, указанного в ст. 317.5 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, усматривается, что обвиняемая ФИО1 заключила досудебное соглашение о сотрудничестве добровольно и при участии защитника, условия, предусмотренные ст. 317.6 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации – соблюдены. Данных, подтверждающих о том, что сообщенные ФИО3 сведения являются ложными, либо она скрыла от следствия какие-либо существенные сведения – не установлено, в связи, с чем суд считает, что имеются все необходимые условия для рассмотрения уголовного дела без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст. 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют. 

Изучение материалов уголовного дела показало, что обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве – подсудимая ФИО1 выполнила. 

При этом суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая – обоснованно, и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учетом анализа поведения подсудимой ФИО1 в судебном заседании, где она правильно понимала ход происходящих событий, принимая во внимание материалы дела, касающиеся её личности, в том числе сведения о том, что она на учете в психиатрическом диспансере не состоит, заключение судебной психолого-психиатрической экспертизы, обстоятельства совершения подсудимой преступлений – психическое состояние подсудимой не вызывает сомнений у суда. В ходе судебного разбирательства по делу, сторонами не было заявлено ходатайство о назначении и проведении в отношении подсудимой судебной психиатрической экспертизы, что позволяет суду прийти к выводу о том, что психическое состояние Ефимовой не вызывает сомнений и у сторон, в связи с чем суд признает ее вменяемой, по отношению к инкриминируемым ей деяниям.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по:

- ст. 228.1 ч. 4 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду сбыта наркотического средства 17.11.2016 года) – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в значительном размере;

- ст. 228.1 ч. 4 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду сбыта наркотического средства 18.11.2016 года) – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в значительном размере;

- ст. 228.1 ч. 4 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду сбыта наркотического средства 07.03.2017 года) – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой;

- ст. 228.1 ч. 4 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду сбыта наркотического средства 17.03.2017 года) – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой.

При назначении наказания подсудимой ФИО1, суд руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строгом индивидуальном подходе к назначению наказания, способствуя решению задач и осуществления целей, указанных в ст.ст. 2, 43 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Определяя вид и размер наказания ФИО1 суд учитывает данные, характеризующие ее личность, а также характер и степень общественной опасности совершенных ей преступлений, которые, согласно ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, относятся к категориям особо тяжких преступлений.

Смягчающими наказание обстоятельствами являются полное признание ФИО3 вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, положительные характеристики подсудимой, состояние здоровья подсудимой (в том числе, наличие хронических заболеваний, что подтверждено документально).

Обстоятельством, отягчающим наказание, судом признается рецидив преступлений.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных подсудимой ФИО3 преступлений, их общественную опасность (в том числе направленность деяний на охраняемые уголовным законом социальные ценности и причинённый им вред, а также давая оценку обстоятельствам, смягчающим наказание – а также то обстоятельство, что совершенные преступления относятся к категории особо тяжких, сопряженных с незаконным оборотом наркотических средств), суд приходит к выводу, что оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкие, в силу ст. 15 ч. 6 Уголовного кодекса Российской Федерации – не имеется.

С учетом всех обстоятельств по делу, личности ФИО1 и характеризующих данных, наличия смягчающих наказание обстоятельств, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, с учетом наличия рецидива преступлений, периодичности совершения преступлений, а также с учетом того, что ФИО3 совершила особо тяжкие преступления против здоровья населения и общественной нравственности, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, суд считает необходимым назначить наказание ФИО3 с изоляцией от общества, и приходит к выводу, что исправление ФИО3 возможно только в условиях изоляции. При таких обстоятельствах, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление ФИО3, суд приходит к выводу, что её исправление невозможно без изоляции от общества, поскольку, имея судимость за совершение умышленного преступления, ФИО3 должных выводов для себя не сделала, и вновь совершила особо тяжкие умышленные преступления, что свидетельствует об её стойкой криминальной направленности и нежелании встать на путь исправления. Суд считает, что применение положений ст. 73 Уголовного кодекса России об условном осуждении будет противоречить принципам справедливости и неотвратимости, а также общим принципам назначения наказания, в связи с чем Ефимовой необходимо назначить наказание, связанное с реальным лишением свободы, с учетом требований ст. 317.7 Уголовно-процессуального кодекса России.

Оснований для применения в отношении ФИО1 ст. 64 и ст. 68 ч. 3 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено. Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, а равно активного содействия участника группового преступления раскрытию преступлений – судом не установлено. При этом судом учитывается, что подсудимая самостоятельно в правоохранительные органы не являлась, о своей преступной деятельности и о преступной деятельности иных лиц – не сообщала; подробные признательные показания ФИО3, в ходе предварительного следствия – не могут расцениваться судом как основание для применения ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Оснований для применения в отношении ФИО4 ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – о назначении принудительных работ – судом не установлено.

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «б» Уголовного кодекса Российской Федерации вид исправительного учреждения должен быть определен – исправительная колония общего режима. 

Дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности (заниматься определенной деятельностью) и штрафа, суд считает возможным не назначать подсудимой ФИО3, поскольку её исправление может быть достигнуто и при реальном отбытии наказания в виде лишения свободы.

Процессуальные издержки взысканию с подсудимой не подлежат, в соответствии со ст. 316 ч. 10 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316, 317 

Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч. 4 п. «а»; 228.1 ч. 4 п. «а»; 228.1 ч. 4 п. «а»; 228.1 ч. 4 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание: 

- ст. 228.1 ч. 4 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации – 4 (четыре) года лишения свободы;

- ст. 228.1 ч. 4 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации – 4 (четыре) года лишения свободы;

- ст. 228.1 ч. 4 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации – 4 (четыре) года лишения свободы;

- ст. 228.1 ч. 4 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации – 4 (четыре) года лишения свободы.

На основании ст. 69 ч. 3 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание – 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 – домашний арест – отменить, взяв её под стражу в зале суда немедленно. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 13 июня 2018 года, со дня вынесения приговора.

Зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей с 10 июня 2017 года по 12 июня 2017 года включительно, а также время нахождения ФИО1 под домашним арестом с 13 июня 2017 года по 12 июня 2018 года включительно.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу: оставшегося после исследования вещества, являющегося наркотическим средством, шприца, банковских карт, мобильных телефонов, листов бумаги, конвертов с договорами, блокнотной обложки, системного блока, ватных тампонов, стеклянных флаконов, миски, компакт-дисков, актов проведения ОРМ, писем – разрешить после рассмотрения по существу уголовного дела № 219630.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, через Индустриальный районный суд г. Хабаровска, а осужденной, содержащейся под стражей – в тот же срок со дня вручении ей копии приговора.

Настоящий приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному ст. 389.15 ч. 1 п. 1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, то есть ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или возражении на жалобу, либо представление в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления. Ходатайства, заявленные с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения. 

Судья: (подпись)

Копия верна: судья: Р.А. Чисковский